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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Má specializace se projevila až s nástupem na Ústav umění

a designu, kde jsem se seznámila se šperkařským řemeslem. Během studia

v ateliéru designu kovu a šperku jsem se snažila naučit postup výroby

a technologii zpracování kovů. Postupně narůstající zkušenosti mi ukázaly jiný

náhled na šperk. Právě technologie mi pomohla při realizaci jednotlivých klauzur.

1.1 První ročník

Téma zimního semestru znělo „Prsten pro někoho“. Nechala jsem se

inspirovat optikou a to přesněji fresnelovou čočkou. Ta je tvořena soustavou

koncentrických zobrazovacích prvků, jimiž se rovnoběžné paprsky s optickou osou

lomí do ohniska.1 Má menší hmotnost a tloušťku, kterou jsem využila pro svůj

prsten. Konstrukcí prstenu v kombinaci s upevněním fresnelových čoček jsem

chtěla vyjádřit optické efekty, které vytvářejí zajímavé obrazy s detaily prstů, nebo

celé ruky, na kterých je prsten nasazen. Po obvodu prstenu je přichycena osička, na

níž jsou v celé délce vložena otočná ramínka z pakfongu. Na konci jednotlivých

ramínek je přichycena čtvercová fresnelova čočka. Tento prsten je určen pro

doktora. Měl by poukázat na zkoumání a detailní práci doktorů.

V letním semestru jsem se zabývala tématem „Objekt v různých

materiálech“. Vybrala jsem si papírový kapesník. Využila jsem tvar od složeného

kapesníku, až k jeho postupné deformaci. Tím, že jsem kapesník převedla do

hliníkové, gumové, pryskyřicové, porcelánové, dřevěné a voskové podoby, jsem

znehodnotila funkci papírového kapesníku, ale povýšila jsem ho materiálem.

1
Malý P., Optika, Praha, 2008, ISBN 978-80-246-1342-0
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1.2 Druhý ročník

„Zapínání“ bylo zadání třetí klauzurní práce. Nechala jsem se inspirovat mojí

fobií na knoflíky. Koumpounofobie je přesný název pro fobii, kterou někteří lidé

trpí. Člověk s tímto omezením nesnese knoflíky na sobě, ale i na ostatních.2

Vytvořila jsem tedy takové zapínání, které mi nevadí. Jde o jednoduchý systém.

Celý objekt se dá roztáhnout a tak umožňuje lehké nasazení látky. Jednotlivé

nerezové části knoflíku jsou spojeny mosaznými nýtky. Vzniká tím možnost

jednoduchého manipulování, když chceme knoflík roztáhnout a naopak.

V objektu je zasazen magnet, který drží obě dvě části spojené.

Poslední klauzurní práce byl „Šperk spojený s hlavou“. Nechala jsem se

inspirovat reflexními body na nohou. Vyobrazovala jsem pouze ty body, které jsou

propojené s hlavou. Tyto body se nacházejí v oblasti prstů. Reflexní body spojené

s hlavou jsem začlenila do brože a náramku. Brože jsou zhotoveny ve více verzích.

Například jako prořezávaná kolečka, která jsou umístěná v obdélníkovém tvaru.

Odstup prořezávané části dodává plasticitu celé broži. Další brož je doplněna

plastovou fólií nebo měkkým silikonem. Celý základ broží je z nerezu. Všechny jsou

uchyceny jehlami, které prochází jednotlivýma očkama. Očka jsou elegantním

doplněk celé brože. Členitá brož hraje všemi barvami díky naklonění jednotlivých

částí. Na podobném principu jsem vytvořila také náramek. Lycra je vedena po

obvodu na obou stranách. Jednotlivé části jsou kombinovány hliníkovými

stěžejkami a tím vzniká prostor mezi dílky.

1.3 Třetí ročník

Ve třetím ročníku zimního semestru jsem se zabývala zpracováním

bakalářské práce a semestrálního úkolu. Tématem semestrální práce bylo

„Tajemství“. Vytvořila jsem sérii broží, které v sobě obsahují letecký pohled na

2
veruce.cz: koumpounofobie [online],[dne 21. 3. 2013], Dostupné

na:<http://blog.veruce.cz/psychika/psychicke-poruchy/koumpounofobie-fobie-z-knofliku/
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místa, která jsou pro mě významná. Jde o jednoduché schéma ulic. Materiály jsem

kombinovala, použila dřevo a plexisklo a ulice jsou vyobrazeny z kovu.

1.4 Jiná tvorba

Díky technologii jsem se naučila větší samostatnosti, kterou mohu využít

k vytváření dalších šperků. Pozornost soustřeďuji i na zasazování drahých kamenů.

Vytvořila jsem stříbrné prsteny, kam jsem zasadila růžový a bílý safír. Stejně ta

jsem zasazovala safír i do náušnic. Nemohu opomenout i brože, které jsou

vytvořené pomocí techniky cizelování a vytlačování. Na brožích jsou vytvořené

geometrické a přírodní vzory.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce se stal „Šperk pro někoho“. Ze začátku jsem

nemohla přijít na to, kdo by mi nahradil slovo „někoho“. Po dlouhém bádání jsem

přišla na zajímavou skupinu lidí, pro kterou bych ráda vytvořila šperk. Jedná se

o nevidomé osoby.

Jako malá jsem jezdila se svou maminkou do její práce. Pracuje v domově

pro mentálně postižené. Každoročně pořádají Festival porozumění, kam zvou

výtvarné a hudební umělce, různá sdružení a také osoby s mentálním postižením.

Na jeden z těchto festivalů přijela skupina, která se nazývá Sdružení Slepíšů. Jedná

se o Mezinárodní Centrum Axmanovy Techniky Modelování, kde se nevidomí učí

řemeslo. Dozvěděla jsem se, že nevidomí lidé od narození nevnímají perspektivu,

tak jak to zná vidící člověk. Představují si prostor podobnější 2D světu. Velmi mě

fascinuje, jak nevidomí člověk dokáže vnímat 3D svět a modelovat v prostoru.

2.1 Axmanova Technika Modelování (ATM)

ATM je chráněná průmyslovým patentem České republiky pro její zachování

výhradně pro lidi se zdravotním postižením. „Mezinárodní centrum ATM založili

manželé Axmanovi roku 2000 v Tasově na Vysočině. Centrum navázalo na činnost

brněnského Ateliéru hmatového modelování, který vedl Štěpán Axman od roku

1994. Po mnohaletých zkušenostech modelování s nevidomými se

z obecného hmatového modelování vyčlenila řemeslná technika práce s hlínou. Ta

byla po zpracování výukových osnov nazvána Axmanovou technikou modelování.

Technika spočívá v tom, že nevidící zpracovává hlínu za pomoci svírání ruky,

ze které vylézá tzv. had. Tento had slouží jako měřítko pro tvorbu soch.“3

3
Slepíši: technika ATM [online],[Cit. dne 21. 3. 2013], Dostupné na:<http://www.slepisi.eu/cs/technika-atm
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3. CÍL PRÁCE

Během studia na Ústavu umění a designu v ateliéru kovu a šperku jsem se

naučila vnímat šperk i jiným způsobem. Svou bakalářskou práci zaměřuji jednak na

estetickou část, ale hlavně se soustřeďuji na praktickou a účelovou část. Chci využít

ostatní smysly, které mají nevidomí a to hlavně hmatové.

3.1 Smysly nevidomých osob

„Nevidomí mají problém získat informace z okolního světa zrakovou cestou

a proto převážně využívají kompenzační smysly, především hmat a sluch.“4

„Hmatové vnímání kompenzuje bezprostřední poznání okolního světa

nevidomých. Hmatové vnímání se od zrakového liší kvalitativně

i kvantitativně. Probíhá postupně od částí k celku, větší předměty nelze vnímat

najednou. Tento způsob poznávání je časově náročnější, únavnější a vyžaduje účast

psychických procesů jako je koncentrace pozornosti, paměť a myšlení. Aktivní

hmat – haptika vzniká jako výsledek aktivního ohmatávání objektů.

Haptika má svá pravidla a docílí se jí nácvikem.“5

Má práce spočívá v procvičování a k rozvoji hmatu. Dá se to přirovnat

k tzv. hmatkám. Jde o malý předmět do ruky, který napomáhá zlepšit a vycvičit

hmat.

4
P. Hamadová, L. Květoňová, Z. Nováková: Oftalmopedie, Brno 2007, str. 39

5
P. Hamadová, L. Květoňová, Z. Nováková: Oftalmopedie, Brno 2007, str. 62
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Pro zpracování bakalářské práce bylo nutné nahlédnout detailněji do světa

nevidomých a pochopit jak vnímají různé předměty a objekty.


[…]


skvrně.

Přínosem je také několikrát zmiňovaná variabilita šperku. Nastavila jsem

určité mantinely, které nezmění charakter šperku. Dotyčný člověk si ho může

tvarovat, pohybovat nebo jen držet v ruce. Chci dosáhnout toho, aby měl každý

pocit, že si šperk přizpůsobil vůči sobě.

14

google.cz: magma [online],[Cit. dne 8. 4. 2013], Dostupné na:<
https://sites.google.com/site/vulkanizmus/magma
15

Cally Halová: Drahé kameny, Knižní klub 2005, str. 6

http://www.eutit.cz/dlazby.html
http://www.eutit.cz/potrubi.html
http://www.eutit.cz/zlaby-a-tvarovky.html
http://www.eutit.cz/trouby-kanalizacni.html
http://www.eutit.cz/kanalizacni-cihly.html
http://www.eutit.cz/potrubi.html
http://www.eutit.cz/potrubi.html
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8. SILNÉ STRÁNKY A SLABÉ STRÁNKY

Při výběru tématu jsem si dala za cíl vytvořit šperk pro všechny nevidomé

lidi. Po pár konzultací s nimi mi došlo, že to nelze. Každý člověk s postižením zraku

je individuální, sice jsou spojeni tím, že nevidí, ale nemůžeme je tzv. „házet do

jednoho pytle“. Během času, který jsem s nimi strávila, jsem se obohatila o spoustu

vědomostí a o uvědomění, že mám život mnohem jednodušší. Stresy a problémy,

které mám, nic neznamenají, oproti těm, se kterými se nevidomí potýkají každý

den. Jsem ráda, že jsem tím prošla. I přes překážky, které mě od toho odrazovaly.

Díky tomu jsem se mohla trochu přiblížit skupině lidí, která je pro mě velice

záhadná.

Sada šperků, která vnikla na základě dlouhého bádání je propojením mé

snahy se skupinou úžasných lidí. Pro mě je v těchto špercích daleko větší síla

a význam, než ve špercích, které jsem dělala doposud. U dvou objektů je významná

variabilita. Dají se měnit a polohovat, s jinými se dá zase pohybovat.

Dominantou celého šperku je vybraný materiál. Konkrétně jde

o tavený čedič, který není obvyklý v oblasti šperku. Jeho velmi silnou stránkou je

držení tepla a to vyhovuje velké části nevidících. Sada čedičových šperků má

i své nevýhody. Bohužel je to kámen s nemalou hmotností.

Předem musím uznat, že vybrané téma vůbec není jednoduché. Svět

nevidomých je pro mě jako vidícího člověka nepředstavitelný. Během konzultací

jsem narazila na řadu nevidomých lidí, kteří nebyli dvakrát přívětivý vůči mně.

Někteří se mě snažili přesvědčit, že je to naprosto zbytečná věc, ať změním téma

mé bakalářské práce. Ale já si přesto stála za svým. Je to velmi rozsáhlé téma, které

by bylo lepší zpracovávat delší dobu. Docházela jsem na několik konzultací již od

října minulého roku a přesto musím říct, že o nich vím velmi málo. V mé práci je

vidět vývoj a přizpůsobení se nevidomým lidem, ale u zpracování takového úkolu je

důležitý čas a léta studií. Myslím si, že jde o začátek, se kterým se dá dále pracovat.
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10. RESUMÉ

The name of my bachelor thesis became “Jewel for someone.” At the first

moment I could not figure out by whom I would replace the word “someone.”

After a long research, I came to an interest group of people, for which I would like

to make my jewel. It was a group of blind people.

When I was a child I used to accompany my mother to her work. She has

been working as a director of the institute for mentally disabled people. Besides

other activities, the institute annually organizes The Festival of Understanding, to

which various artists, associations, and mentally disabled people are invited. At

one of these festivals I first met with the group called Association Slepíši. It is The

International Centre of Axman modeling Technique for People with Disabilities,

where blind people learn a whole variety of crafts. Throughout my research, I

learned more about the life of a blind person. One of mine findings was that

people who were born blind cannot perceive perspective as sighted people can -

they perceive space similar to the 2D world. I am very fascinated by how blind

people can perceive a 3D world and model in space.

Based on interviews of blind people I made a set of basalt and wooden

jewelry. These jewels play mainly aesthetic and practical role. I focused on the

senses, especially the sense of touch as well as smell and hearing. Jewelry is

variable and flexible. The users can adjust and personalize the jewelry by their

emotion, or change the structured parts with a smooth surface. On different parts

of the jewelry, the users can practice the development of touch. Some jewels

made from basalt are combined with stainless steel. Jewels are displayed in simple

geometric shapes that fit in user´s hand.

The process of creation was quite long. The basalt has many processes from

the plaster model, casting, cutting water beam, grinding by diamond file, polishing,

to combining the basalt with stainless steel. Wood jewels have process of lathe-

turning, cutting and grinding.

javascript:r(0)
javascript:r(2)
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It is a very broad topic which would be better to handle for a longer period

of time. I have been through several consultations since October 2012, however, I

admit that I still know very little about blind people. In my thesis, the development

and my adaptation to blind people can be visible. Still, such a task deserves more

time and years of studies. I believe, that my thesis is a start with which it is

possible to continue in further projects.
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Příloha 1

Různé tvary a sádrové odlitky
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Příloha 2

Vybrané sádrové odlitky na hranolu
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Příloha 3

Odlité dílky do čediče

Foto: Markéta Šumová

25

Příloha 4

Řezání na vodním paprsku
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Příloha 5

Odřezané čedičové dílky

Foto: Markéta Šumová

28

Příloha 6

Broušení diamantovým pilníkem
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Příloha 7

Vrtání
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Příloha 8

Kombinace s nerezovou ocelí
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Příloha 9

Soustružení dřevěných šperků
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Příloha 10

Dřevěné šperky
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Příloha 11

Čedičová sada šperků
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Příloha 12
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