20-06-2013

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šperk pro někoho

Práci předložila studentka: Markéta Šumová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: Petr Vogel, M.A.

1. Cíl práce

Od prvního okamžiku měla Markéta Šumová jasný záměr a cíl své bakalářské práce. Vytvořit sérii šperků pro nevidomé. Tohoto nelehkého úkolu se s její vlastní pílí a s profesionálním přístupem vypořádala obdivuhodně. Její návštěvy a konzultace přímo v centrech a místech, kde se schází nevidomí a slabozrací lidé, spojené s osobními kontakty, dokázaly nasměrovat a formovat nejen bakalářskou práci, ale i Markétu samotnou.

2. Technologická specifikata

Velikou devizou série šperků je odvaha v použití naprosto netradičního materiálu, jakým je tavený čedič. Vybrali si ho v jedné z prvních konzultací přímo sami nevidomí. Ten však pro svou tvrdost, náročnost výroby a v podstatě nemožnost v opracování detailu, je pro šperkařské účely nepoužívaným materiálem. Přesto se ale s jeho nepoddajnými vlastnostmi Markéta úžasným způsobem vypořádala. Může tak těžit z jeho otěruvzdornosti, chemické odolnosti a schopnosti udržet teplotu. Pomocí jeho tvarování, opracování diamantovými vrtáky a pilníky, spolu s leštěním, vytváří zajímavé hry ve struktuře kamenných objektů. S citem vlastního jejímu poznání

kombinuje spolu s taveným čedičem zajímavě různé druhy materiálů, jako je dřevo, voskovaná bavlna a nerezová ocel.

3. Přínos práce pro daný obor

Krom již zmíněného zvoleného materiálu a jeho zpracování, je pro mne velkým přínosem poznání a celkový vhled do zvoleného tématu. Těší mne Markétino poznání a sebereflexe, které dokázala promítnout i do výsledné podoby všech objektů.

4. Silné stránky díla

Výsledná kolekce šperků a hmatek, pro mne představuje po všech stránkách obdivuhodně a přesvědčivě zvládnutou bakalářskou práci. A to jak v tvarové modelaci, variabilitě předmětů, výběrem a kombinací materiálů, tak nakonec i ve využití možnosti pohybu a zvuků. Jsem přesvědčený o tom, že si vyrobené šperky najdou své majitele a budou jim přinášet uspokojení a radost, kterou jim Markéta dokázala dát.

Slabé stránky díla

Slabých stránek si nejsem vědom.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji bakalářskou práci Markéty Šumové hodnotit známkou výborně.

Datum:

19.5.2013

Podpis: